
originale  
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

PROVINCIA DI BRINDISI 
 VI  SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO - URBANISTICA 

 
 

PROCESSO VERBALE DELL’ATTO CONSILIARE  
n°. 36 del  07/08/2007 

 
O G G E T T O: Approvazione della Convenzione ex art. 30 del 

T.U.E.L. avente ad oggetto " Costituzione  
dell'organismo di coordinamento 
interistituzionale finalizzato alla elaborazione e 
redazione del Piano Strategico e del Piano della 
Mobilità dell'Area Vasta Brindisina. 

  
  
 

L’anno duemilasette il giorno  sette del mese di agosto alle ore  
9,00 è riunito in sessione ordinaria/straordinaria di prima convocazione 
il Consiglio Comunale, composto dai signori:                              
 
 
 

PARERI 
Tecnici 
Ai sensi dell’art. l’art. 49 comma 1 

D. Lgv. N° 267/2000 si esprime     
“Parere favorevole”. 

Addì, 03/08/2007 
 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
    f.to  Arch. Vito Nicola SACCHI 
 
 
Contabile 
Si esprime__________ alla 
regolarità contabile. 

Addì, _______________ 
 
IL RESP. EL SERVIZIO CONTABILE
      Dr. Giovanni Quartulli 
_______________________________ 

  Pres.   Pres. 
1. ANNICCHIARICO Giuseppe Carlo Maria si 12. MELE  Cosimo si 
2. BARELLA Antonio si 13. PAGLIARA  Antonio si 
3. BRANDI  Carmine Pasquale si 14. PECICCIA Angelo Raffaele no 
4. CARLUCCI Pietro si 15. PEPE Nicola no 
5. CERVELLERA Martino si 16. PERRINO Vito Angelo no 
6. DE BIASI Francesco si 17. SAPONARO Vito si 
7. DE SIMONE Silvio si 18. SBANO Giuseppe si 
8. EPIFANI Vincenzo si 19. SEMERARO Nicola no 
9. FUSCO Rosaria si 20. SIMEONE Leonardo si 
10. LANZILLOTTI Angelo si 21. ZIZZA Vittorio si 
11. LOCOROTONDO Giancarlo si    
assegnati n. 21  Presenti n. 17
In carica   n.      21  Assenti  n. 4 
 

Presiede il Consigliere Comunale Giuseppe Sbano. 
Partecipa il   Segretario  Dr. Domenico RUGGIERO. 
Il Presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione, in 

seduta pubblica dell’argomento soprindicato, sottoponendo al Consiglio la seguente proposta di 
deliberazione ed i pareri prescritti del D. Lgv. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 2

 
 
Premesso: 

 
• che la Commissione Europea ha individuato nelle Città i nodi ed i poli di eccellenza 

territoriale, per la stagione programmatica 2007-2013, assegnando ad esse un ruolo di 
propulsore dello sviluppo, per i territori di riferimento, guardando alle vocazionalità ed alle 
opportunità locali, progettando e promuovendo reti di alleanze con altre città nei contesti 
provinciali, regionali, nazionali ed europei. Nel contesto, le dinamiche operative e le 
esperienze hanno individuato nel Piano Strategico lo strumento metodologico per le città per 
giungere alla visione condivisa ed avanzata del proprio sviluppo; 

• che in tal frangente ed in esito all’avvio di procedura negoziale per la presentazione delle 
domande per Interventi di pianificazione e progettazione innovativa relativamente ai PIANI 
STRATEGICI PER LE CITTA’ E LE AREE METROPOLITANE di cui alle delibere della 
giunta regionale n.ri 268 e 685/05, questo Comune ha sottoscritto l’allegato (sub lett.A) 
Protocollo d’Intesa dell’AREA VASTA BRINDISINA; 

• che in particolare l’intesa riguardava 17 Comuni della Provincia di Brindisi ed approvava il 
progetto, che si allega al presente provvedimento (sub lett.B), contenente le linee del 
processo di pianificazione strategica dell’Area Vasta Brindisina, con delega al  Comune di 
Brindisi per la presentazione della proposta a valere sulla Procedura negoziale di 
finanziamento;  

• che con Determinazione del dirigente Settore Programmazione  30 giugno 2006, n.199 
pubblicata sul BURP n.92 del 20-7-2006, è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse 
a finanziamento, ai sensi delle richiamate delibere di Giunta Regionale n.262 del 7/32005 e 
successiva n.685 del 09/05/2005, risultando finanziata la proposta di Piano Strategico e 
P.U.M. dell’area Vasta Brindisina; 

• che con l’allegato Protocollo d’Intesa Aggiuntivo (sub lett.C), sottoscritto il 26 febbraio 
2007, è variata la composizione iniziale dei comuni aderenti all’iniziativa in argomento, già 
sancita il 6 maggio 2005 con la conseguenza che il novero dei partecipanti si riconduce a 19, 
con la sola esclusione del comune di Cisternino che partecipa ad altra aggregazione; 

• che la Regione Puglia ha approvato con delibera di Giunta n.1072 del 04/07/07 le “Linee 
Guida per la Pianificazione strategica di Area Vasta” che si allegano al presente atto (sub 
lett.D), così prefigurando l’avvio del processo di pianificazione strategica ed il relativo 
cronoprogramma delle fasi di svolgimento; 

 
Rilevato: 
 

• che occorre nell’attualità, concretamente avviare la Pianificazione Strategica in forma 
associata con gli altri enti  territoriali aderenti, individuando il tipo organizzativo tra quelli 
previsti dall’ordinamento; 

 
Considerato: 
 

• che l’istruttoria congiunta con gli altri Comuni ha sottolineato la necessità di adottare un 
modulo strumentale sintonico con le funzioni di governo dei singoli territori, perciò che 
abbia a base la flessibilità, il rispetto e l’enfatizzazione delle autonomie singolari; 

 
Visto: 

• che l’analisi alla stregua di tali scriminanti, direziona verso il modello convenzionale ex 
art.30 del D.lgs. 267/2000, la cui ratio è certamente riconducibile all’esercizio efficace ed 
efficiente dell’azione amministrativa, in conformità con l’art.97 della Costituzione, 
consentendo di superare il frazionamento dell’azione amministrativa medesima, ma nel 
pieno rispetto delle prerogative e dell’identità di tutti i soggetti aderenti; 



 3

• che siffatta scelta è in aderenza con le “Linee Guida” regionali, ove manifestano 
predilezione verso schemi di natura pubblicistica anche alla luce delle esperienze di gestione 
di processi complessi (PIS e PIT) maturate sul nostro territorio, che hanno rappresentato 
paradigma utile di collaborazione tra Enti, proprio attraverso lo strumento della convenzione 
ex art.30 del D.lgs.267/2000. 

 
Visto, inoltre: 
 

• l’allegato schema (sub lett.E) di convezione ex art.30 del T.U.E.L. avente ad oggetto 
“Costituzione dell’organismo di coordinamento interistituzionale finalizzato alla 
elaborazione e redazione del Piano Strategico e del Piano della Mobilità dell’Area Vasta 
Brindisina”, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimeno;                

 
 
Vista l’attestazione,ex art.49 del d.lgs.267/2000, di regolarità tecnica resa dal Dirigente del Settore 
Urbanistica e patrimonio, e riportata in calce alla presente delibearazione di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che non si richiede il parere di regolarità contabile né copertura finanziaria in quanto il 
provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 
Visto il combinato disposto degli artt.30 e 42, comma 2 lett.c), del D.lgs.267/2000. 
 
Con il seguente risultato della votazione proclamato dal Presidente assistito dal Segretario 
Generale: 
 
ALL'UNANIMITA'  

DELIBERA 
 

• Per quanto espresso in narrativa, di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato (sub lett.E) 
schema di Convenzione con i Comuni della Provincia di Brindisi , ad esclusione del Comune di Cisternino, regolante la 
“Costituzione dell’organismo di coordinamento interistituzionale finalizzato alla elaborazione e redazione del Piano 
Strategico e del Piano della Mobilità dell’Area Vasta Brindisina”; 

• Di dare mandato al Sindaco, o ad un suo delegato, per la inerente sottoscrizione in uno con le altre rappresentanze degli 
Enti interessati. 

• di demandare al Responsabile del servizio gli atti  inerenti e conseguenti 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto di dover conferire immediata esecutività al presente provvedimento; 
 
Con separata votazione che riporta il seguente risultato: 
 
ALL'UNANIMITA' 

DELIBERA 

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 
  IL SEGRETARIO COM.LE     IL PRESIDENTE  

f.to Dr. Domenico Ruggiero                     f.to  Cons. Giuseppe Sbano 

  _____________________              ____________________ 
  
 



 4

 
 
 

IO SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE 
CERTIFICO 

 
che l’antescritta deliberazione, ai  sensi delle sottoindicate  disposizioni  del decreto legislativo 18/08/2000, 
n.267. è sta affissa in copia il ___________________________ all’albo pretorio del comune, ove è rimasta 
per i successivi quindici giorni (art.124 TU EE.LL. 267/2000); 
 

 è trasmessa in copia all'Ufficio interessato il _______________ con nota prot.n.ro________________ 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile il _____________________ (art.134 comma 4 - TU EE.LL. 

267/2000); 
 è divenuta definitivamente esecutiva il _________________________ 

 
 Addì, ___________________________ 
                                                                                                                           Il Segretario Comunale  
 
                                                                                                                   f.to  (Dr. Domenico Ruggiero) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Io sottoscritto Segretario Generale  
Certifico 

che la deliberazione con la correlativa proposta, i pareri e l'attestato che 
precedono, dei quali il presente documento è copia conforme, esente dall'imposta 
di bollo ai sensi dell'art. 1, comma 2 del D.P.R. 26/10/1972, n.ro 642, sono stati 
affissi in copia il _______________all'albo pretorio del comune, ove rimarranno 
per i successivi quindici giorni. 
 Carovigno,lì____________ 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Dott. Domenico Ruggiero 

 
 
 
 

 
 

IL SEGRETRARIO GENERALE 
 

Trasmette la deliberazione, i pareri e l’attestato innanzi trascritti, 
certificando 

che sono copie conformi agli originali dei quali è iniziata oggi la pubblicazione tramite l’affissione 
di copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  
                                                                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                                                                                          (Dr. Domenico Ruggiero ) 
 
 
 
 
 
 


